UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày           tháng 7 năm 2021

V/v tuyên truyền: Triển khai chuyển đổi số, phát

triển kinh tế số; công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông đường thủy; triển khai thực hiện Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ

và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021

của Thủ tướng Chính

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 945/UBND-KGVX ngày 15/7/2021 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; Công văn

số 932/UBND-KT ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số

155/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết

số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch COVID-19, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền triển khai chuyển đổi số, phát triển kinh tế số

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở, internet, mạng xã hội Lễ ra quân phát

triển kinh tế số tỉnh Lạng Sơn năm 2021 được tổ chức trong buổi sáng ngày

20/7/2021.

 Tuyên truyền nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ số trong phát triển

kinh tế nền tảng số; phát động phong trào nông dân chủ động tham gia phát triển

kinh tế số, sản xuất, phân phối, giao dịch, tiêu thụ các sản phẩm nông sản chất

lượng cao như Na, Hồng, Thạch đen, hoa Hồi, Quýt,... của tỉnh.

 - Thống nhất thông điệp của chương trình với những nội dung chính:
“Kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số tại nông thôn” để tạo sự
đồng thuận cao trong xã hội, nâng cao nhận thức cho người dân, thay đổi tư duy,
phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa nhằm đạt mục tiêu gia tăng
giá trị, nâng cao năng suất lao động cho nông nghiệp.

 2. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường

thủy

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tăng thời lượng, nâng cao chất lượng,

hiệu quả các chuyên mục, chuyên trang, tập trung tuyên truyền các
quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT đường thủy; quy định về việc mặc

áo phao, sử dụng dụng cụ nổi cứu sinh khi tham gia giao thông trên sông, hồ,

2

đập; những nguy cơ xảy ra tai nạn và hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao

thông an toàn nhằm nâng cao ý thức chấp hành của các tầng lớp nhân dân khi

tham gia giao thông trên các phương tiện thủy.

 - Kịp thời tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm
TTATGT đường thủy, công tác cứu nạn, cứu hộ; phê phán các hành vi vi phạm.

 3. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021

của Thủ tướng Chính phủ

 - Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 68/NQ-CP,
Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg sâu, rộng đến cán bộ, công chức, viên chức,
lãnh đạo quản lý, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và
người dân trên địa bàn bằng các hình thức thiết thực, đảm bảo thông tin chính
sách đến các đối tượng thụ hưởng và thực hiện chính sách.

 - Các quy trình, thủ tục thực hiện chính sách hỗ trợ phải được niêm yết
công khai tại trụ sở UBND các xã, phường, thị trấn và UBND các huyện, thành
phố, các đơn vị thực hiện chính sách, đồng thời được thông tin rộng rãi trên các
phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, trang nội bộ,…

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Công văn số 945/UBND-KGVX ngày 15/7/2021; Công văn số

932/UBND-KT ngày 13/7/2021; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 14/7/2021

gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin

và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo

điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-07-19T07:39:32+0700

		2021-07-19T15:54:43+0700

		2021-07-19T15:54:08+0700

		2021-07-19T15:54:08+0700

		2021-07-19T15:55:12+0700